PORRO, pretium ac lucrum iustum in hoc cambio, nisi
 sit lege definitum, illud est, quod in cõmuni foro taliter cam-
 bium constitutum est. Quod quidem non consistit in
 indiuisibili, sed crescere, & minui solet pro multitudine, &
 paucitate campforum, & campfariorum, etiam quando cam-
 pfores ex certissima pecunia, & sine magnis laboribus, & ex-
 pensis lucrantur. Etenim multitudine petentium cambium,
 & paucitas campforum, ipsam auget, & contra multitudine
 campforum, & paucitas petentium cambium minuit, per-
 inde ac fit in aliis mercibus. De quare Medina in Cod. De
 acquisitis per vsuram, quæ 8. Quod si per tyrannidem mo-
 nopoli, aut in satis bilis licis augendi aurum, maius pretium
 introducat, quam rei natura, & circumstantia postulerent,
 sumere illud erit peccatum contra iustitiam, cum obliga-
 tione ad restitutionem, sicut & quoties alias sumit quis ma-
 ius stipendium quam debeat pro obsequio quod impendit.
 Veruntamen non committit vsuram, quia istiusmodi
 cambium nullam mutui, quod est proprium vsuræ subiectum,
 habet rationem.

Atque ex his intelligitur, quid respondendum sit ad hunc,
 & alios similes casus. Opus mihi est pecuniam meam è Bur-
 gundia Romam transmittere, & campfor ea indigens in
 Burgundia suscipit in se onus eam transmittendi Romam;
 possitne is licite exigere à me transmissionis pretium, per-
 inde ac si non indigeret eadem pecunia? Respondendum
 enim est, posse, quia reuera liberat me onere, labore, pericu-
 lis, & expensis transmittendi, quod non minus est æstima-
 bile pretio, quam si pecunia mea non indigeret. Ad quod
 faciunt tradita per Sotum in cit. art. 1. circa medium & per
 Medinam in Cod. De acquisitis per vsuram, quæst. 9. vers. Secus
 forte. Quinimo si videns campforem egere pecunia, illi dem
 meam cum onere tantumdem restituendi in alio loco di-
 stanti, committam vsuram, tanquam vltra sortem exigens
 eiusdem pecuniæ transportationem, quæ est onus pecuniæ
 æstimabile.

Cæterum de hoc cambio dicta procedunt etiam cum
 loca in quibus fit, eiusdem regni fuerint; prout contra So-
 tum expressit Nauar. in Enchir. cap. 17. num. 283. lit. E. Nulla
 enim id negandi, afferri potest sufficiens ratio ex natura rei,
 cum tunc quoque campfor subeat onus pecuniæ transfe-
 rendi, quod non tenetur gratis sustinere.

*Responsio, cum campfor dat pecuniam, vt alibi
 recipiat.*

HOc cambij localis genus vsurarium esse alicui apparere
 potest, quia campfor illud exercens non videtur trans-
 ferre campfarij pecuniam, sed potius contra, facere vt suam
 campfarius ipse transferat.

Sed tenendum est contrarium cum Caiet. in tomo 2.
 Opusc. tract. 7. cap. 6. Soto lib. 6. De iust. & iur. q. 10. art. 1.
 sicut illis, aliquotque alijs citatis tenent Lud. Molina in sepe
 memorato tract. 2. disput. 404. & Leon. Lessius De iust. &
 iure lib. 2. cap. 23. dubit. 3. Tum quia in Bulla Pij V. De cam-
 bis, relata à Nauar. vt ante meminimus, hoc cambium non re-
 probatur secundum se, sed vt habet adiunctas malas circum-
 stantias, quales sunt ante relata; in quæst. 7. Tpm quia pecu-
 niæ quatenus distans; per se annexam habet transportationem
 est industria, & sumptibus faciendâ, & ideo pretio æstima-
 bile. Tum demum quia illud opus altatum est in cõstarium, facile
 reicitur.

restituatur, quia in casu proposito campfor pecuniam quam campfarius alibi habet, censetur ex eius intentione, & petitione transferre. Ideo enim campfarius tunc adit campforem, quod pecuniam quam alibi habet, velit habere presentem in valore; non autem quod velit curam suscipere transferendi alio pecuniam campforis.

Nec refert quod campfor dandam pecuniam suam, non transferat illam campfarij alibi habitam, quia satis est quod faciat in eo illud, quod prudentium estimatione æque valet, ac si transferret huc pecuniam alibi acceptam; non minus quam si petens a tabellario, vt debitos mihi Lugduni centum nummos aureos, inde huc adferat; & ille antequam hinc discedat, totidem de suo mihi numeret. Quare sicut tunc tabellarius capiens pretium soluendum pro asportatione, non censetur committere iniustitiam, ita nec censendus est campfor committere in nostro casu, sed lacrarum iusto titulo locationis operæ in transportanda pecunia.

Nec est quod obiiciatur campforem posse pecuniam facere presentem sine periculis, & sumptibus. Nam id absolute falsum est, cum sepe multos, & magnos sumptus faciat, & pericula ea de causa subeat, factoreque alibi habeat magna mercede conductos. Deinde, vt id plerumque verum sit, tamen industriæ, aut bonæ conditioni ipsius assignandum est. Sufficit enim pecuniam absentem ex ipsa rei conditione, communiter non sine magnis periculis, & sumptibus haberi posse. Similiter nec obstat quod interdum campfori commodum sit pecuniam habere absentem, quia id non provenit ex ipsa conditione rei per se consideratæ; sed ex industria campforis qui pecuniam absentem nouit vtiliter impendere; vnde non tenetur ea de causa descendere in pretio cambij, sicut necis cui commodum est equum Lugduno Parisios reducere; cum aliquis in eodem reducendo, vult operam illius conducere. Et ratio est, quia istiusmodi cambium non fit ad instantiam campforis, vt alibi pecuniam ipse recipiunt, sed campfarij qui pro pecunia absente querit presentem. Quo fit, vt in illo contractu campfor non teneatur aestimare, quod absentia futura sit ei commoda, sed sufficit rerum condiciones per se considerare.

Cæterum, si campfarius cui ad hoc cambium bona fide datum est, non soluat in loco constituto, quia ibi nec pecuniam habet, nec correspondentem, tenebitur campfori refundere quantum illius interest, traditam esse pecuniam in designato loco; ita ut cogi possit illam suis expensis eodem transmittere, si possibile sit, aut campfori ipsi illam restituere eum incremento, cum quo erat illam recepturus in eodem loco destinato. Ratio est, quia contractus per quem talis campfarius contraxit obligationem, licitus fuit, & bona fide cum eo celebratus; vnde fallens campforem, perinde teneatur ipsum indemnem reddere, atque ille qui rem alienam vendidit ementi bona fide. Quod si mala fide campfor contraxisset, quia nimirum scivit probabiliter campfarium non habere in eo loco pecuniam, tanquam vsurarius in vtroque foro condemnaretur, nec campfarius ad aliud ei teneretur, quam ad restitutionem summæ acceptæ.

Responsio, cum vterque simul dat, & accipit.

Quod proposita questione hoc tertio sensu queritur, Quæstio si ego Parisiensis, v.g. opus habeam centum aureis Lugduni, vbi pecunia careo, & tu Lugdunensis opus habeas totidem aureis Parisiis, vbi similiter pecunia careo; an, inquam, inter nos inuito cambio, alteruter possit aliquid lucrificacere? De qua re tenendum est primo, quod si vterque det, & petat, parque sit valor pecuniæ vtroque; neutrum posse lucrificacere, sed centum aureos esse commutandos cum totidem eiusdem estimationis. Hoc de se manifestum est, quia vtroque que omnia sunt paria, siue valorem pecuniæ, siue officium transportationis spectes. Tenendum est secundo, quod si ob aliquam causam sit inæqualitas estimationis dati, & accepti, ea sit compensanda. Illud etiam de se manifestum est. Namque in eiusmodi cambio nihil aliud incumbit curandum, quam vt iustitia sostenetur in vtroque eo contractu, qui implicite in tali cambio continetur; alter quidem quo Lugdunensis censetur pecuniam

Parisii transferre Lugdunum in gratiam Parisiensis; alter vero quo hic vicissim in gratiam illius censetur transferre pecuniam Lugduno Parisios. Ergo eadē ratione vterque potest accipere id ab alio, quod ei competet, ex iustitiæ æquitate.

Tenendum videtur tertio, quod etsi tam mihi, quam tibi commodissimum sit cambium, si tamen petas a me tanquam a campfore, nec vicissim ego petam operam tuam, possum lucrificacere pretium translationis. Ita Sotus in 6. De iust. & iure, quæst. 10. art. 1. Et ratio est, quia meum commodum non potest mihi vendere, aut ad illud prosequendum tuam operam mihi locare, nisi eam conduxerim. Quare nec poteris lucrum a me capere, qui minime a me requisitus, sed tibi soli feruens celebrasti mecum cambium.

Q V Æ S T I O . X .

Quid tenendum sit de cambio locali, quando pecunia valor maior est in vno loco, quam in alio.

ADVERTENDVM est duobus modis posse contingere, vt aliqua pecunia maiorem habeat valorem in vno loco, quam in alio.

Prior modus est, quo plus valet, quia lege, vel recepta consuetudine plus valoris illi taxatum est in vno loco, quam in alio per comparationem ad alias monetas eorundem locorum; siue id contingat, quia melior est illius materia in vno loco, quam in alio; puta argentum, vel aurum purius, aut maioris ponderis, siue quia sic statuit potestas publica: ad hoc scilicet, vt moneta maiorem valorem habens in sua ditione quam alibi, pecunia confluat eo aliunde, vel certe ob aliam causam. Atque tunc tenendum est, quando campfor dat pecuniam vbi minus valet, eam recepturus vbi plus valet, cambium esse illicitum, nisi illa inæqualitas compensetur ex incremento, quod licet ei in mercede translationis accipere, iuxta antedicta in explicatione præcedentis questionis, aut ex valore accidentario, qui secundo modo, quæ paulo post subiiciemus, pecuniæ contingit vltra eum quem habet autoritate publica taxatum. Ratio est, quia sicuti in cæteris omnibus commutationibus, ita & in cambio requiritur, vt æqualitas quoad valorem, seruetur inter ea quæ commutantur; alioqui erit iniustitia, nisi aliunde facta compensatione iustificetur contractus. Et ita docet Sotus libro 6. De iust. & iure, quæst. 12. art. 1. concl. 3.

Quando autem campfor dat pecuniam vbi plus valet, recepturus eam vbi valet minus, tenendum est per eandem rationem, quod possit accipere incrementum, quia non seruaretur alioqui æqualitas. Immo potest insuper capere mercedem transportationis, quia si tales pecuniæ haberent vtroque valorem æqualem lege taxatum, campfor iuxta antedicta in præced. quæst. posset incrementum capere ratione translationis; cur ergo similiter non poterit, si sint valore inæquales? Si istes, pecuniam campfori dari transferendam ad alium locum, non pro se, sed pro campfario; ideoque illud quo plus valet tibi quam hic, campfarij esse, non autem campforis, qui proinde non potest pro illo compensationem capere. Respondetur, de ratione istiusmodi cambij non esse, vt campfor instar baiuli per se, aut per alium realiter transferat acceptam pecuniam; sed vt transferat eius valorem, dando alibi tantumdem de suo, ad campfarium leuandum ab onere & molestiis transferendi pecuniam suam; ideoque accipere potest tum excessum valoris, quem in illo alio loco habet pecunia, tum etiam pretium dicti leuaminis.

POSTERIOR MODVS, quo pecunia plus valet in vno loco, quam in alio, contingit quando ea, licet per omnia sit æqualis valoris taxatione publica in vtroque loco, potest tamen in vno loco plus valere, quam in alio accidentaliter ex triplici causa. Prima est, maior illius raritas in vno loco, quam in alio: nam sicut raritas mercium inducit maiorem estimationem earum; ita & raritas pecuniarum, maiorem estimationem earum, non quidem legalem, quæ conueniat pecuniæ, vt pecunia est, seu rerum venalium mensura, sed aliam pecuniæ, vt res est permutabilis, conuenientē ei propter indigentiam natam ex ipsius raritate, quæ quo maior vel minor in mercibus fuerit, siue in diuersis

ocis, siue in eodem loco, diuerso tempore; causa est maioris, vel minoris valoris, prout expositum est in preced. cap. 16.

Secunda causa est maior multitudo petentium pecuniam in cambium, & maior paucitas volentium illam dare. Tam enim hæc, quam illa facit, vt in loco vni contingit, pecunia ipsa plus valeat quam in alio, vbi contingit. Immo, & in eodem loco, & in eisdem nundinis, in quarum principio, pecunia plus, aut minus valet, quam in medio, aut in fine, vel contra, secundum quod crescunt, aut decrescunt illi qui offerunt, & qui petunt cambium. Nam pecunia que per cambium in vno loco accipitur reddenda in alio, habet se veluti mercus, & ideo pretium illius variatur pro varia multitudine, aut paucitate dantium, vel accipientium ad cambium; non tamen quacunque, sed communi, & que passim sit. Non enim ex eo quod multi a te petunt, potes augere pretium, nisi communiter & passim id fiat, etiam apud alios, itaut creseat communis æstimatione, iuxta tradita in citato cap. 16.

Tertia causa est, maior securitas pecuniæ in vno loco, quàm in alio. Nam res exposita periculo, minoris æstimatur quam secuta, vt patet ex mercibus que habentur in nauis exposita tempestati maris. In illis ergo locis vbi secuta est pecunia, plus ipsa valet, cæteris paribus, quam vbi est exposita periculo; siue periculum sit omnium ibi commorantium, siue sit particulare campfatorum, qui illic soluere tenentur. Aliquando autem omnes hæc causæ inueniuntur simul concurrere, aliquando tantum duæ & aliquando vna seorsim ab aliis. Quibus aliqui addendam censent opportunitatem loci ad merces comparandas commodissimi in quo campfor soluit, recepturus in loco ad id incommodo. Sed talis causa tantum potest locum habere, dum campfor efficaciter vult negotiari, nec aliam pecuniam habet; itaut inde sequatur ei interesse lucri cessantis; alioqui enim faceret lucrum ex alterius commoditate, eam illi vendendo, quod est à ratione alienum.

Atque obsecundi huius modi varietatē valoris pecuniæ, tenendum est, in cambio illius ab vno loco in alium, descendendum esse, vel ascendendum iuxta quantitatem valoris, quam in iis locis habuerit. Quod Sotus attigit libro 6. De iust. & iure, quest. 12. art. 2. Et probatur, quia commutatio æqualis pro æquali in valore licita est ex rei natura. Ergo si aliquo tempore in Flandria, v.g. decem scuta augea tantum valet, quantum in Hispania vndecim, propter penuriam pecuniarum que est in Flandria, & abundantiam que est in Hispania, aut propter alias causas; licitum erit, cæteris paribus, cambium illud quo decem scuta dantur in Flandria, pro vndecim que recipiuntur in Hispania & e contra: perinde ac licita est commutatio centum mensurarum vini in Hispania pro octoginta que recipiuntur in Flandria, & e contra;posito quod hic tantum valeant 80. mensuræ vini, quantum ibi 100. Atque ad hunc maiorem, vel minorem pecuniæ valorem dicit Sotus in eodem art. 2. potissimum respicere cambiantes à loco in locum, per eumque potissimum iustificari ipsorum cambia.

SED MERITO queret aliquis vnde diiudicari debeat, quodnam sit iustum pretium, quod in cambio de loco in locum accipitur propter maiorem valorem accidentalem pecuniæ in vno loco, quam in alio? Ad quod respondendum est, ea de re propter circumstantiarum varietatem, & inconsistentiam non posse dari generalem regulam; itaut nunc hoc, nunc illud iudicandum sit iustum pretium. In quo iudicio haberi debet pro mensura, id quod tali tempore in loco cambi communiter obseruatur. Nam deuiare ab eo, est transgredi limites iusti pretij communi æstimatione determinati. Quod tamen intellige, dummodo tale commune pretium non sit introductum per monopolium, vel aliam fraudem campforum nimis auidorum lucri. Neque enim ex eo, quod pretium cambiorum commune sit, statim sequitur iustum esse, quia fieri potest, vt iniusto, vel certe nullo iusto titulo capiatur, vt si propter maiorem solutionis expectationem, maius pretium pro cambio acciperetur.

Tunc deum ergo reputandum est tale pretium iustum, cum fuerit in communi vsu, non vsque adeo exarscens, vt manifesta iniustitia appareat. Atque interim dum non constat de ea, etiam si grandia sint pretia, que communiter in foro cambiorum determinantur; non sunt tamen campfiores

ad restitutionem facile condemnandi. Confessarij possunt in foro conscientie, eorundem campforum conscientium iudicio rem committere, cum ipsi tamen in eadem re periti melius quàm ceteri iudicari possint, an illud commune pretium sit iustum. Quamquam monendi sunt serio, vt in tali iudicio rationem habeant salutis animarum suarum, caueantque ne amor diuitiarum, obnubile, in ea re intellectum ipsorum.